
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1340 DEL 15-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 190 DEL 15-12-2011 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

OGGETTO: Tariffa di Igiene Ambientale per le scuole statali anno 2011 - Impegno di 

spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 15 del 22/02/2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2011; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18 febbraio 2003, n. 10, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato stabilito di adottare, in via sperimentale, il 

sistema tariffario per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui al 

comma 2, dell’art. 49, del D.Lgs. 5/2/1997, n. 22, in sostituzione del sistema impositivo di cui 

al Capo III del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, con effetto dal 1° gennaio 2003; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/2/2003, n. 12, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione della 

tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2006 nella quale è 

stato individuato come soggetto gestore della tariffa di igiene ambientale la società 

Quadrifoglio Spa; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 33/bis del DL  n. 248 del 2007 conv. in L. n. 31 del 2008 

con il quale è stato disposto che a decorrere dall’anno 2008 la tariffa a carico delle scuole 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 190 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1340 DEL 15-12-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

statali non sarà più applicata e calcolata secondo i criteri previsti dal DPR n. 158 del 1999 

aventi a riferimento la superficie delle scuole ma in base alla popolazione scolastica”; 

 

VERIFICATO che il Ministero della Pubblica istruzione ha determinato in € 30.588,00 

l’importo da corrispondere al Comune di Sesto Fiorentino a parziale copertura dei costi del 

servizio di igiene urbana per l’anno 2011 e che tali fondi sono già stati assegnati; 

 

VISTA la nota ANCI-IFEL prot. 143/DS/SS/FP del novembre 2008 nella quale si chiarisce 

che il soggetto tenuto al pagamento dell’imposta è il Ministero dell’Istruzione e che nel caso 

in cui la gestione del servizio sia effettuata da un terzo gestore il Comune viene ad assumere il 

ruolo di mandatario, chiamato a (ri)trasferire al gestore del servizio le somme assegnategli 

dallo Stato; 

 

RILEVATO che la stessa nota raccomanda ai Comuni di effettuare le rilevazioni dei flussi 

finanziari in entrata e in uscita tra le partite di giro;   

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere attraverso tali rilevazioni;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 

del 09/06/2008, integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/05/2009; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di 

responsabilità del Settore servizi finanziari ai sensi dell’art. 100, comma 1) del D.lgs 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di accertare sul capitolo 4900/06 “Rimborso spese per servizi conto terzi: altre” la 

somma di € 30.588,00 pari all’importo forfetario che il M.I.U.R. ha corrisposto per 

l’anno 2011 quale corrispettivo per lo svolgimento nei confronti delle istituzioni 

scolastiche statali del servizio di raccolta recupero e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani; 

 

2. di impegnare sul capitolo 95900/06 “Rimborso spese per servizi conto terzi: altre” la 

somma di € 30.588,00 pari all’importo forfetario che il Comune corrisponderà per 

l’anno 2011 a Quadrifoglio Spa quale corrispettivo per lo svolgimento nei confronti 

delle istituzioni scolastiche statali del servizio di raccolta recupero e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani 

 

 

Sesto Fiorentino, 15-12-2011 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 190 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1340 DEL 15-12-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Tariffa di Igiene Ambientale per le scuole statali anno 2011 - Impegno di 

spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:       30.588,00 

------------ 

11/000769    PEG : 04900/06 COD. 6 05 0000   DISP.ATTUALE PEG.:      636.060,75 

             ------------------------------ 

             RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CON 

             TO TERZI: ALTRE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       30.588,00 

------------ 

11/004742    PEG : 95900/06 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:      636.334,05 

             ------------------------------ 

             Rimborso spese per servizi con 

             to terzi: altre 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         30.588,00 

                                             TOTALE ACCERTATO         30.588,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


